[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.08.2020 № 56

       Тайгинский городской округ
О выполнении мероприятий по подготовке

к отопительному сезону 2020 – 2021 г.г.

Заслушав информацию о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2020 – 2021 г.г., руководствуясь статьей 28 Устава Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2020 – 2021 г.г. принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа  по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).

Председатель Совета                                     В.М. Басманов
Информация о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону  2020-2021 годов
К прохождению предстоящего зимнего сезона 2020-2021 г.г. необходимо подготовить:

-14 Котельных (из них 7 частных, 6 в концессии, 1 в хоз. ведении ГП АТП КО);

-7 ЦТП Подготовлены 4 ЦТП (57%);

-38,2 км тепловых сетей (2-х трубном исчислении);

-121,5 км водопроводных сетей;

- водозабор,4 насосных станции;

-26,773 км канализационных сетей.

На реализацию мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры будет направлено 197,3 млн. рублей:

- областной бюджет – 168,3 млн. рублей (8,8 млн. рублей продолжение работ по реконструкция здания насосной станции первого подъема на р. Яя с размещением станции очистки питьевой воды в г. Тайга (в 2019 было освоено 26,1 млн.рублей); 142,0 млн. рублей реконструкция водовода от насосной станции 1-го подъема водозабора реки Яя до станции 2-го подъема в г. Тайга; 6,6 млн. рублей  установка станции по очистке воды на скважине №23 в п. Сураново; 10,9 млн. рублей установка системы реагентного хозяйства водоподготовительной станции на р.Яя;

- местный бюджет - 12,7 млн.  рублей (0,7 млн. рублей продолжение работ по реконструкция здания насосной станции первого подъема на р. Яя с размещением станции очистки питьевой воды в г. Тайга: 10,7 млн. рублей реконструкция водовода от насосной станции 1-го подъема водозабора реки Яя до станции 2-го подъема в г. Тайга; 0,5 млн. рублей установка станции по очистке воды на скважине №23 в п.Сураново; 0,8 млн. рублей установка системы реагентного хозяйства водоподготовительной станции на р.Яя);

- 16,3 млн. рублей средства предприятий (тарифный источник).

В ходе подготовки к отопительному периоду осуществляется капитальный и текущий ремонт:

- 30 котлов - выполнено 70% (21 котел);

- 210 единиц вспомогательного оборудования (выполнено 60,2%);

- замена 0,307 км ветхих тепловых сетей (выполнено 67%);

- выполнен ремонт сетей отопления и горячего водоснабжения: по ул.40 лет Октября 29а (100м.), по ул. Ключевой 1,5 (110м.);
- по ул. Щетинкина, 65 (59,5м.),  по пр. Кирова, 12(8м), участок магистральной сети ул.Ключевая - ул.Строительная (7м), участок тепловой сети от ЦТП №1(22м).
Также проведены работы по замене теплоизоляционного слоя на участках тепловых сетей города на участках ул. 40 лет Октября, 38а и ул. Мира,5.

- 0,747 км ветхих водопроводных сетей (выполнено 48,2%);

Выполнен капитальный ремонт водопровода по ул.Некрасова (150м), по ул.Молодежной п.Кузель (216м.), по ул.Раздольной, 3 (68м.), по ул. 40 лет Октября, 29 (80м.), по ул. Дружбы, 5 (50м.);

- 0,10 км ветхих канализационных сетей (выполнено 0%, к работам планируют приступить после завершения работ по ремонту водопроводных сетей);

- выполнено подключение абонентов на новый водопровод по пр. Пролетарскому;

В 2019 году в рамках концессионного соглашения были начаты работы по реконструкции насосной станции первого подъёма водозабора на р. Яя с размещением станции очистки питьевой воды, а именно устройство водозаборного сооружения и резервуара чистой воды объёмом 1000м3, на которые были затрачены средства в размере 26,1 млн. рублей.

В 2020 году также в рамках выполнения концессионного соглашения, заключенного между администрацией ТГО и ООО «ТВКХ»

- выполняются  работы по строительству нового напорного водовода между насосными станциями первого и второго подъемов городского водозабора на р.Яя;

- продолжаются работы по реконструкции НФС: в июле запущена в работу установка ультрафильтрации, установлен резервуар чистой воды № 2 объемом 1000м3, построены новые водозаборные сооружения (оголовок, самотечная галерея, водоприемный колодец (ведется монтаж нового насосного оборудования); произведен капитальный ремонт здания хлораторной под размещение установки реагентного хозяйства (коагулянт, флокулянт, гипохлорит натрия);

-  на 4-х скважинах в поселках произведен монтаж и запуск в работу установок станций по очистке воды с целью доведения качества питьевой воды, подаваемой потребителям в соответствии СанПиН «Вода питьевая»: в п.Кузель, ул.Трактовая и ул.Молодежная на скв. №№ 25,24 соответственно, в п.Кедровый на скв. №22 и п.Таежный на скв. №17. Строительство еще одной в п.Сураново на скв. №23 ведется в настоящее время. Станция представляет собой многосекционные двухступенчатые водоочистные сооружений серии ”ВодОС MS FFL 05-2162 EG JK”. Система очистки установлена в помещении вновь смонтированных блочного модульных зданиях, после очистки вода складируется в резервуары чистой воды и далее подается потребителю. Станция работает в автоматическом режиме;

- для вывода из эксплуатации городских скважин и перевода абонентов на водоснабжение от поверхностного источника на котором установлена НФС, в 2019г. построены и в начале 2020г. запущены в эксплуатацию повысительные насосные станции на ул.Рабочей, ул.Трактовой, ул.Пихтовая произведены реконструкции ВНС «ШЧ» и «Квартал Б», что позволило обеспечить население города качественной питьевой водой.

Всего подготовлено 8 котельных (57%), 4 ЦТП (57%). На котельных и ЦТП выполнены работы по ремонту насосного оборудования, ревизия циркуляционных и подпиточных насосов, дымососов, запорно-регулирующей арматуры систем теплоснабжения и ГВС.

От намеченного плана работ в целом выполнение составило в среднем  70%.

Отопительный сезон был закончен 8 мая, по окончанию которого теплоснабжающими организациями проведены гидравлические испытания на прочность и плотность оборудования отопительных сетей согласно п.9.2.13. Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок. В ходе проведения испытаний утечек не выявлено.

13.09.2019 года Кузбасским отделом Сибирского управления Ростехнадзора проводилась выездная проверка Тайгинского филиала ООО «Кузбасская Энергокомпания». После проведения проверки предприятию было направлено предписание с выявленными нарушениями. Из 16 нарушений 8 нарушений устранены в 2019 году, 7 нарушений устранены в 2020 году. Срок исполнения нарушения «главные парозапорные органы котлов котельной установки по ул. Таежная 11 (Центральная котельная) не оборудованы дистанционным приводом с выводом управления на рабочее место обслуживающего персонала» 01.08.2020 года. По исполнению этого нарушения ООО «Кузбасская Энергокомпания» направила в Кузбасский отдел Сибирского управления Ростехнадзора письмо об отсрочке и переносе срока исполнения на 01.03.2021года. В 2020 году Сибирским управлением Ростехнадзора  планирует провести проверку ООО «Кузбасская Энергокомпания» с 17 по 28 августа.

В период с 27.07.2020 по 31.07.2020 года Кузбасским отделом Сибирского управления Ростехнадзора проведена выездная проверка ООО «ТайгаЭнергоСервис», предприятию выдано предписание с выявленными нарушениями. Всего выявлено 34 нарушения, срок устранения всех нарушений до 31.08.2020 года.

К отопительному сезону 2020-2021 г.г. необходимо подготовить 259 МКД, из них 188 домов с центральным отоплением.

В настоящее время управляющими компаниями в 99 домах выполнена промывка тепловых систем (53%).

Обслуживающими жилой фонд управляющими компаниями  выполняются следующие виды работ:

- замена и ревизия запорной арматуры внутридомовых инженерных сетей;

- замена внутридомовых аварийных участков трубопроводов систем отопления, горячего и холодного водоснабжения, а также трубопроводов системы водоотведения;

- текущий ремонт кровли;

- замена и ремонт подъездных и тамбурных дверей;

- замена и ремонт подъездных рам;

- ремонт водосточных систем;

- ремонт выступающих элементов фасада (балконы, лоджии и иные архитектурные элементы);

- а также работы по утеплению тамбуров, прочистке вентиляционных каналов и дымовых труб, ревизии и замене электропроводки и электрооборудования и другие работы.

Выполнение намеченных работ составило в среднем более 65%.

МУП «УК ЖКХ» ТГО проведена большая работа по приведению МКД №234, 238, 240А, 240Б в надлежащие состояние: осуществлена откачка воды из подвальных помещений, выполнен текущий ремонт подвальных помещений, выполнены работы по текущему ремонту инженерных коммуникаций.

По программе Капитального ремонта МКД – будет выполнен капитальный ремонт кровли на 9 домах на сумму 11,9 млн. рублей: пр. Кирова 71, Квартал А19, ул. Лермонтова 15, ул.Савинова 10, ул.Северная 3, ул.Советская 68, 70, 72, 240Б.

Инспектором по муниципальному жилищному контролю Управления ЖК и ДХ совместно с представителями управляющих компаний комиссионно проводился  осмотр подвальных помещений жилых домов  на предмет выявления протечек и технического состояния инженерного оборудования, дома. Всего обследовано 110 МКД, в 65МКД выявлены нарушения (захламление, самовольные постройки, свободный доступ, небходимость дезинсекции и др.), в том числе 15 утечек, устранено 35 нарушений, из них 6 утечек, управляющими компаниями ведется работа по устранению выявленных замечаний.

Подготовка и получение паспортов готовности многоквартирных домов к зиме ведется в соответствии с нормативными требованиями (Приказ Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду). В настоящее время управляющими компаниями проводится работа по заполнению паспортов готовности МКД и согласование их с председателями домовых комитетов и теплоснабжающими организациями.

   Дебиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет 146,9 млн. рублей, в том числе 96,7 млн. рублей задолженность населения.

 Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет 344,7 млн. рублей, в том числе задолженность за потребленные энергоресурсы – 211,3 млн. рублей (уголь 208,5 млн. рублей, электроэнергия 2,8 млн. рублей).

Задолженность по компенсации выпадающих доходов  - 2,2 млн. рублей.

Задолженность по заработной плате работникам ЖКХ отсутствует.